
Srdce Jadranu

CZ





Pokud hledáte místo, které není jen pouhou destinací, vydejte se na 
toulky střední Dalmácií a zažijte neodolatelné spojení historie, přírody 
a středomořského šarmu. 

Střední Dalmácie, která se nachází u malebného chorvatského jader-
ského pobřeží, vábí cestovatele svým okouzlujícím spojením překrás-
ných pláží, křišťálově čistého moře a bohatého kulturního dědictví.

Je to region složený z propletené sítě pobřeží a ostrovů, půvabně roze-
setých po křišťálově čistém modrém moři, které na horizontu splývá s 
azurovým nebem. V tichých zátokách, daleko od městské vřavy, uvítá 
jak milovníky rajských pláží, tak i ty, kteří si užívají lezení po horách, 
nebo jedince, kteří raději v klidu zkoumají historické lokality.

Okouzlí vás vůně léčivých bylin a uklidní vás zvuky cvrčků, kteří protínají 
ticho přírody, zatímco ve stínech starých kamenných domů vás uvítají 
domácí se sklenkou vína.

V tomto kraji pocítíte všechnu krásu sluncem zalitých vinohradů a 
vychutnáte si bohatství mořských specialit. Poté, co se vykoupete v 
teplém a čistém moři, se můžete vydat do nedalekých měst a nechat 
se unášet minulostí uchovanou ve stoletých kulturních památkách, 
které v sobě ukrývají bohatou historii těchto krajů.

Na konci dne, když najdete ve střední Dalmácii svůj kousek ráje a 
pocítíte závan větru a vůně, kterou pohádkový středomořský region 
oplývá, si zajisté budete přát vzít si kousek této krásy s sebou. Záhy však 
pochopíte, že to není možné, ale nemusíte si zoufat; střední Dalmácie 
na vás bude každý rok čekat, krásnější než předtím.

Vítejte ve střední Dalmácii – srdci chorvatského Jadranu!

TurisTické sdružení spliTsko-dalmaTské župy



1 2 4
5 6

43
44

42
40

41

38

39

8
7

9
10

11
12

13
14
15

16
17

18

19

20

28

29

30
32

31

33

35

34

36

37

21

45

23

24

25

27
26

22

3
1 Marina
2 Seget
3 Okrug
4 Trogir
5 Kaštela
6 Solin
7  Split
8   Podstrana
9  Dugi Rat
10    Omiš
11 Brela
12 Baška Voda
13 Makarska
14 Tučepi
15 Podgora
16 Igrane
17 Živogošće
18 Drvenik
19 Gradac
20    Ostrov Brač
21 Supetar
22    Bol
23 Sutivan

24 Milna
25 Selca
26 Postira
27 Pučišća
28 Ostrov Hvar
29 Město Hvar
30 Stari Grad
31 Jelsa
32 Vrboska
33 Sućuraj
34 Ostrov Šolta
35 Ostrov Vis 
36 Komiža
37 Město Vis
38 Sinj
39 Trilj
40 Imotski
41  Vrgorac
42 Šestanovac
43  Klis
44 Dugopolje
45 Vrlika

Destinace
04 Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



1 2 4
5 6

43
44

42
40

41

38

39

8
7

9
10

11
12

13
14
15

16
17

18

19

20

28

29

30
32

31

33

35

34

36

37

21

45

23

24

25

27
26

22

3

05Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Pobřeží
Svě tové k ulturní dědic t ví jako na dl ani

Marina, Seget, Okrug, Trogir, Kaštela, Solin, Split, 
Podstrana, Dugi Rat, Omiš, Brela, Baška Voda, Makarska, 

Tučepi, Podgora, Igrane, Živogošće, Drvenik, Gradac

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ06  |  Pobřeží



Pobřeží

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  07  



Malebná Marina kouzelně spojila tradici s duchem 
času; nabízí návštěvníkům nejen pohádkové pláže, 
ale i bohaté kulturní dědictví a špičkovou gastro-
nomii. S více než milionem olivovníků je Marina 
srdcem olivové kultury v Dalmácii i dále. Objevte 
svůdné chutě dalmatské kuchyně, které budou 
hýčkat vaše chuťové buňky, zatímco špičkový 
olivový olej dodá každému pokrmu zvláštní kouz-
lo. Marina je také dokonalým výchozím bodem 
pro jednodenní výlety. Prozkoumejte malebné 
vesničky, jako jsou Vinišće, Poljica a Sevid, a do-
přejte si dokonalý klid a odpočinek na křišťálově 
čistých plážích.

Marina
Marinska věž
Je místní dominantou a výraz-
ným symbolem. Tuto jedinečnou 
věž, jejíž základy se nacházejí v 
moři, postavili trogirští biskupo-
vé v 16. století

Hora Drid s antickou pevností
Na vrcholu Velom hory Drid, 
vzdáleném dva kilometry 
vzdušnou čarou od Mariny, stojí 
antická pevnost ze 6. století, ale 
také kostelík Panny Marie Sněžné

Nejkrásnější zátoky 
v jižní části Šolty
Vydejte se lodí do Drveniku Veli 
nebo Mali a objevte nejkrásnější 
zátoky v jižní části Šolty

Nechte se zlákat vůní moře a léčivých bylin, 
překrásnými plážemi, chutěmi dalmatské 
kuchyně a jemného olivového oleje

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ08  |  Pobřeží



Objevte křišťálově čisté moře v městečku Seget 
Donji a Seget Vranjica nebo prozkoumejte ven-
kovský ráj v destinacích Seget Gornji, Bristivica, 
Prapatnica a Ljubitovica. Nahlédněte do historie a 
vydejte se po Napoleonově cestě vedoucí maleb-
nými olivovými háji a vinohrady a vychutnejte si 
panoramatické výhledy na segetskou zátoku a 
ostrovy. 

Okrug je prototypem autentického středomořské-
ho městečka, pro které je moře hlavním zdrojem 
obživy. Po celé délce se táhnou oblázkové pláže 
s křišťálově modrým mořem s množstvím borovi-
cových lesů a tamaryšků a nejznámější z nich je 
místní Copacabana, která nabízí ideální podmínky 
pro dovolenou pro celou rodinu.

Seget

Okrug

Destinace pro celodenní rodinný odpočinek 
na plážích a promenádách, která nabízí řadu 
aktivit

Kousek skutečného ráje na ostrově Čiovo pro 
milovníky mořských hlubin a kouzelných pláží

Starý přístav v městečku 
Seget Donji
Zažijte mimořádný okamžik, 
když rybáři ve starém přísta-
vu ukazují své úlovky, a buďte 
svědkem středomořské 
tradice

Historické pohlednice
Malebné kostelíky a místa k 
odpočinku, kde své útočiště 
našli samotáři i aristokraté

Veslování na kajacích 
na klidném moři
Zvolte si brzké ranní hodiny 
nebo podvečer, když se pří-
roda probouzí, nebo naopak 
utichá, a užívejte si 
dobrodružství

Prozkoumejte hlubiny 
Jaderského moře
Nedaleko Okrugu se na-
chází ostrůvky Kraljevac 
a sv. Eufemie, ideální pro 
krátký výlet lodí

ZAŽIJTENAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE ZAŽIJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  09  



Opalování, koupání a outdoorové aktivity nejsou 
jedinými trumfy, které Trogir nabízí. Je to des-
tinace bohatého kulturního dědictví, které jen 
čeká, až jej objevíte. Trogir je kulturní mekkou 
Chorvatska a městem, které má ohromný počet 
památek a pamětihodností na velmi malém pro-
storu. Mnohé archeologické výzkumy ukázaly, 
že lidé v této oblasti žili již v dávných dobách. V 
Trogiru byly nalezeny ostatky kamenných nástrojů, 
které jsou staré nejméně 45 tisíc let. Specifičnost 
města je patrná zejména v oblasti kamenného 
sochařství, a díky této kráse a hodnotě unesco 
zařadilo staré centrum města Trogir na seznam 
světového dědictví. 

Trogir

Každý krok mezi kamennými domy a paláci 
Trogiru, kterému se pro jeho staletou historii 
také říká městské muzeum, je mimořádný 
zážitek

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ10  |  Pobřeží



Procházka po ulicích Trogiru je jako cesta do mi-
nulosti za dob Řeků, Římanů a Benátčanů, o čemž 
svědčí i jeden z nejkrásnějších příkladů římské-
ho umění, které se v tomto městě ukrývá. Reliéf 
řeckého boha Kaira, nejmladšího Diova syna, z 3. 
století př. n. l. byl nalezen v podkroví domu rodiny 
Statilić (Statileo), která dala společnosti řadu vý-
znamných osob – diplomatů, umělců i cestovatelů. 

Dnes je reliéf uchováván v klášteře sv. Nikoly v 
Trogiru. Nachází se zde také trogirská katedrála 
sv. Lovre jako jedna z nejvýznamnějších pamá-
tek v Trogiru a na budově jsou viditelné styly 
od románského po baroko, přičemž obsahuje 
také cenná umělecká díla. Dnes je Trogir perlou 
námořního turismu. Trogirská riviéra, respektive 
přístav, je široko daleko známý bod, odkud vy-
plouvají malé výletní lodě a luxusní jachty po celé 
Dalmácii, a když sem přijedete, pochopíte proč. 

Duch antiky, středomořský způsob života a skvě-
lá gastronomie jsou naprostou zárukou toho, že v 
Trogiru strávíte nezapomenutelnou a aktivní do-
volenou. Mušle, grilované ryby, humři, chobotni-
ce a mořské plody tvoří základ trogirské kuchyně 
a odhalují vám harmonii chutí prostřednictvím 
bohaté tradice. Trogir je díky své mikrolokalitě 
ideálním výchozím bodem pro jednodenní vý-
lety po okolních destinacích, což představuje 
skvělou možnost seznámit se s Dalmácii v její 
původní podobě.

Pevnost Kamerlengo
Prohlédněte si městské hradby 
a pevnost, která se v létě mění 
v nejkrásnější pódium pro 
koncerty a různé akce. Nedaleko 
je i kruhová pevnost sv. Marka z 
15. století

Kouzelné pláže nedaleko Trogiru 
Objevte tyrkysové moře v 
divokých zálivech a populární 
pláže v blízkosti Trogiru, kam 
můžete dojít pěšky nebo na 
kole borovicovým lesem, autem 
nebo lodí

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  11  



Jedno město a sedm míst! 

Tak by se dala popsat Kaštela se sedmi histo-
rickými centry. Toto působivé město je tvořeno 
největším množstvím středověkých pevností 
v Evropě. Jsou postavené na stěnách nebo os-
trůvcích, málokdy na pobřeží, ale vždy v blízkosti 
moře. S pevninou byly spojeny padacími mosty 
a byly chráněny věžemi. Vydejte se po stopách 
Miljenka a Dobrily, Romea a Julie na kaštelský 
způsob, projděte se po renesančních zámcích, ve 
kterých se kdysi tajně scházeli, a nahlédněte do 
bohatého dědictví, které jen čeká, až jej objevíte.

Sedm historických míst rozkládajících se na po-
břeží vám povypráví příběh o kráse dalmatského 
způsobu života zalitého sluncem a mořem

Kaštela

Biblická zahrada 
Na jižních svazích Kozjaku se 
již od roku 1189 nachází kostel 
Panny Marie Stomorské, kde již 
po staletí rostou plody zmíněné 
v Bibli

Zámek Vitturi
Trogirští aristokraté postavili 
v 15. století zámek u moře v 
Kaštelu Lukšići. Dnes je to 
rozkošný renesanční palác, ve 
kterém se nachází Muzeum 
města Kaštela

Filmová pevnost
Kouzelný zámek Kaštilac v 
Kaštelu Gomilici byl vybrán k 
natáčení čtvrté řady seriálu Hra 
o trůny, díky čemuž přitahuje 
jeho početné fanoušky

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ12  |  Pobřeží



Salona byla antická metropole římské provincie 
Dalmácie nacházející se ve střední části východo-
jadranského pobřeží. Ve starověku byla hlavním 
městem Dalmácie, ale v době stěhování národů 
bylo toto město opuštěno a poté se východně od 
jeho rozvalin rozvinulo chorvatské středověké 
město Solin. Objevte dutý kostel, který pochází 
z 11. století a je spojen s korunovací Zvonimira 
na chorvatského krále v r. 1075. Navštivte také 
Ostrov Panny Marie, nacházející se na řece Jadro, 
který se pyšní bazilikou Panny Marie z Ostrova, 
jedním z nejdůležitějších mariánských poutních 
míst v regionu.

Zde se prolíná bohatá historie s magickou 
zelení podél řeky Jadro

Solin
Výletní místo u pramenu 
řeky Jadro
Solinská řeka Jadro je proslulá 
mimořádnou přírodní rozmani-
tostí, ale i zdrojem pitné vody pro 
nedaleký Split a okolí

Městská bazilika
Hlavní náboženské centrum 
Salony vzniklo v bezprostřední 
blízkosti prvního křesťanského 
oratoria vytvořeného v 
soukromé modlitebně (tzv. 
domus ecclesiae)

Solinská horská stezka
Rozprostírá se na svazích 
Kozjaku a Mosoru, pro milovníky 
horolezectví jsou tu k dispozici 
tři etapy. Trasa cesty začíná na 
solinském předměstí Ninčevići

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  13  



Split
Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ14  |  Pobřeží



V samotném srdci Dalmácie leží město, jehož 
příběh začíná před celými 17 stoletími, a to 
rozhodnutím římského císaře Diokleciána, že 
na poloostrově nedaleko Salony, velkého řím-
ského města, postaví svůj palác. Toto rozhod-
nutí se stalo základním kamenem jednoho z nej- 
významnějších měst na pobřeží Jaderského moře. 
Diokleciánův palác, kamenný svědek minulosti, 
nezůstal uvězněn v čase, ale stal se srdcem živého 
města, pulzující centrem, které přitahuje pohledy 
všech, kteří kráčejí jeho kamennými ulicemi. Palác 
je mnohem více než jen archeologická památka; 
od roku 1979 je zapsán na seznamu světového 
dědictví unesco a dnes je živou historií prolína-
jící se s modernou nové doby. Při procházkách 
splitskými uličkami vstoupíte do labyrintu času 
a stanete se svědky všech historických období – 
budete tak moci obdivovat starověkou nádheru 
Peristilu, ale i renesanční portály a barokní fasády. 

Pokud se vydáte do nejstarších čtvrtí a ulic, obje-
víte středomořský způsob života v pravém slova 
smyslu. Úzké kamenné uličky, domy s červenými 
střechami a zelenými okenicemi, jejichž dvory 
jsou zdobeny bohatými zahradami, svědčí o ně-
kdejším způsobu života. Život zde plyne vskutku 
autenticky. Kolorit, živost a jedinečnost jsou sou-
částí jižanské identity, na které si Split zakládá. 
Avšak Split není jen muzeum pod širým nebem; 
je to město, které žije a dýchá. Ulicemi se nesou 
vůně dalmatských specialit, kde vás každé sousto 
vezme na výpravu kulinářskou historií. V průběhu 
času se Split stal také centrem kulturních akcí, 
domácích festivalů, koncertů a výstav, které při-
tahují návštěvníky z celého světa. 

Skutečně dechberoucí hlavní město střední 
Dalmácie se středomořskou atmosférou. 
Pocítíte zde ducha dávných časů a zároveň 
atmosféru velkého města zcela autentickým 
způsobem

Peristil a katedrála 
sv. Domnia
Starobylé římské náměstí 
Peristil se nachází před 
katedrálou sv. Domnia, 
nejstarší katedrálou na světě. 
Zažijte nádech starověku 
a nezapomenutelné noci s 
romantickou hudbou pod 
širým nebem

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  15  



V noci město nikdy nespí. Zvuky hudby se nesou 
ulicemi, a pokud hledáte noční zábavu, narazíte na 
spoustu klubů a barů. Centrem Splitu, lemovaným 
palmami, kde se nachází řada kaváren a restaurací, 
je bez ohledu na denní dobu promenáda Riva. 

Na této kultovní promenádě podél moře se více 
než tisíc let potkávají všechny sféry společnos-
ti a odehrávají se zde nejdůležitější události. 
Nepochybně zde pocítíte atmosféru městského 
a živého prostředí. Jednou z největších meziná-
rodních akcí, která se ve Splitu koná, je festival 
Ultra Europe, na kterém se každý rok setkávají 
mladí lidé z celého světa a vytváří euforickou at-
mosféru, která trvá až do svítání. Známý hudební 
festival se koná na Poljudu, stadionu postaveném 

Prokurative
Impozantní náměstí v centru města, 
které se nachází u Diokleciánova pa-
láce, je známé jako jeviště kulturních 
akcí, ale i jako místo, kde se gastro-
nomie snoubí s hédonismem

Marjan
Zelené plíce Splitu, jejichž kamen-
né útesy omývá křišťálově modré 
moře a zalévá hřejivé slunce. 
Objevte na útesech Marjan svého 
dobrodružného ducha

Bačvice
Navštivte jednu z nejkrásněj-
ších městských pláží Bačvice, 
kterou ve Splitu nazývají i 
chorvatskou Copacabanou, 
a zahrajte si picigin

NAVŠTIVTE NAVŠTIVTE NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ16  |  Pobřeží



„Fjaka“
Obyvatelé Splitu si patentovali výraz fjaka – psychofyzický 
stav touhy po ničem. Místní postihuje v odpoledních 
hodinách během horkého počasí a nelze ji zaměňovat s 
leností

ZAJÍMAVOST

v roce 1979 pro potřeby Středomořských her ve 
Splitu. Dnes je sídlem chorvatského fotbalové-
ho klubu Hajduk. Poljud je chráněn jako kulturní 
bohatství a svou architekturou i dnes přitahuje 
pozornost světové veřejnosti. Split tak není jen 
městem zábavy, ale má i sportovní duši. Může se 
pyšnit úspěšnými sportovci, olympijskými vítězi 
a dalšími medailisty. Symbolem Splitu je kopec 
Marjan, který se tyčí nad městem a nabízí útočiště 
těm, kteří hledají klid v jeho lesích a starobylých 
kostelích. Pokud si budete chtít odpočinout od 
městské vřavy, vydejte se na pláže, které vybízejí 
k odpočinku a relaxaci pod sluncem, kterého si 
Split užívá více než 150 dní v roce. Jde tak o jedno 
z nejslunnějších měst v Evropě. 

Ve Splitu si na své přijdou i milovníci megapopulár-
ního TV seriálu Hra o trůny, protože jeho podstatné 
části se natáčely právě ve Splitu a okolí. Vydejte 
se po stopách tohoto seriálu a objevte půso-
bivé lokality, které si získaly světové publikum. 
Když mluvíme o Splitu, nelze nezmínit slavnou 
část Bačvice s písčitým pobřežím, kde se zrodil 
nejpopulárnější splitský sport – picigin, kultovní 
bohatství Chorvatské republiky, který se díky 
své atraktivitě rozšířil po celém chorvatském 
pobřeží a rozvinul se do specifických místních 
stylů a variací. Prozkoumejte skryté zátoky kolem 
Marjanu, které nabízejí kout ráje pro každého, kdo 
chce objevit samotné jádro Splitu, které není jen 
městem, ale doslova životním stylem. 

Díky svému středomořskému klimatu, bohaté 
historii i modernímu šarmu zve všechny, aby ob-
jevili jeho krásu a vřelost. Všechny tyto přednosti 
z něj činí jedno z nejpřitažlivějších měst nejen k 
návštěvě, ale i k životu.

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  17  



Po stopách Hry o trůny
Podstatné části megapopulárního 
TV seriálu Hra o trůny se natáčely 
ve Splitu a okolí. Vydejte se po 
stopách tohoto seriálu a objevte 
impozantní lokality, které si získaly 
světové publikum

Dioklecianův palác
Palác a starobylé centrum města jsou 
pod ochranou unesco a impozantní 
hradby, sklepy a náměstí, na kterých to 
v současnosti žije, doslova berou dech

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ18  |  Pobřeží



Galerie Meštrović
Galerie Meštrović je umělecké 
muzeum ve Splitu, věnované dílu 
sochaře Ivana Meštroviće z 20. století 
a jeho nejvýznamnějším pracím

Ultra Music Festival
Split je během léta hostitelem 
největšího festivalu elektronické 
hudby, na který se sjíždí stovky 
tisíc účastníků z celého světa

NAVŠTIVTE

ZAŽIJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  19  



Díky opojným chutím a vůním místních specialit a 
tradici špičkových vín si Dalmácii jednoduše zamilu-
jete. Zde se tradice, pospolitost a láska k jídlu spojují 
do jedinečného zážitku. Dopřejte si brunch a objevte 
hédonistický způsob života, který v tomto regionu 
převládá po staletí. Navštivte původní taverny, abyste 
oživili všechny své smysly prostřednictvím dlouholeté 
tradice.

Dalmatská strava je rozmanitá a různorodá a dělí se
na rybářskou a selskou kuchyni, z nichž každá oplý-
vá vlastními kouzelnými chutěmi. Na ostrovech a v 
přímořských oblastech si vychutnejte mořské plody, 
brudet nebo černé rizoto, zatímco v Dalmatském 
Záhoří si užijte chutě domácího pršutu, pancetty a 
masa pečeného „pod pekou“.

Ponořte se do enologicko-gastronomic-
ké pohádky střední Dalmácie a objevte 
bohatství místní kuchyně

Gastronomie
20 Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Starověké pozůstatky římských staveb, stavení 
typu villa rustica nebo starobylé kostelíky ozdo-
bené freskami, to vše vytváří bohaté kulturně-his-
torické dědictví Podstrany. Navštivte pohádkové 
čtvrti, kde se natáčela čtvrtá řada Hry o trůny, 
a objevte nejčistší moře a pláž, na které vlaje 
bílá vlajka, známý symbol čistoty moře, pláže a 
mořského dna.

Nad oblázkovými a písečnými plážemi se tyčí mo-
hutné zalesněné kopce a tvoří v okolí letoviska 
Dugi Rat jedinečnou krajinomalbu. Pokud chcete 
cestovat v čase, projděte si starobylá místa v okolí. 
V obcích Stare Duće, Zeljovići a Krug vás okouzlí 
kamenné domy, šarmantní náměstí a uličky.

Podstrana

Dugi Rat

Zažijte krásu střední Dalmácie, která se 
vyznačuje jedinečným spojením moře a hor

Toto místo je jako stvořené pro všechny 
milovníky koupání a opalování; na své si však 
přijdou i ti, kteří vyhledávají noční život

Archeologické naleziště a 
kostel sv. Martina
Zjistěte, zda byl král Artuš ve 
skutečnosti slavný římský 
vojevůdce, zda skutečně žil 
v Podstraně a kdo je Lucius 
Artorius Kast

Jeskyně Turska peć
Nad obcí Sumpetar se 
nachází významné prehis-
torické naleziště, kde byly 
objeveny zatím nejstarší 
stopy mapující život člověka 
v tomto kraji

Ráj pro milovníky golfu
Nedaleko Podstrany se 
nachází prostorný terén, 
který kromě hry nadchne 
i výhledem na nedaleké 
horské vrcholy

Chutě Dalmácie
Neváhejte vyzkoušet i 
poljický soparnik, který 
se nachází na seznamu 
nehmotného dědictví 
unesco

VYZKOUŠE

NAVŠTIVTE ZAŽIJTE

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  21  



Věděli jste, že staří Omišané byli piráti? Po celé 12. 
a 13. století byli vládci moře od Splitu po Dubrovník 
a všechny lodě, které městem proplouvaly, musely 
platit daň za volnou plavbu, nebo riskovat boj s 
nelítostnými piráty, ze kterého jen málokdo vyšel 
vítězně. Již od pradávna, před více než 2 000 lety, 
bylo ústí řeky Cetiny trvale osídleno a historici se 
domnívají, že předchůdcem dnešního Omiše bylo 
hradiště Oneum, které se nacházelo na samém 
úpatí velkého kopce severně od dnešního města; 
v pohoří Omiška Dinara. 

Samotný Omiš byl kdysi obklopen hradbami, které 
byly v 19. století povětšinou zničeny, ale v pohoří 
Omiška Dinara můžete ještě dnes spatřit jejich 
pozůstatky. Nad hradbami se tyčí pevnosti Fortica 
a Mirabela, ke kterým se můžete z Omiše vydat 
i pěšky. 

Omiš

Zažijte dokonalé spojení moře, řeky, hor a 
klapské písně

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ22  |  Pobřeží



Nachází se zde i gotický kostel sv. Michala, kde 
jsou uchována četná umělecká díla a jehož průčelí 
je často kulisou různých manifestací a vystou-
pení. Na náměstí před kostelem se koná i známý 
Omišský festival dalmatských klap. Omišská 
riviéra přitahuje i řadu návštěvníků, kteří si ob-
líbili středomořskou atmosféru malých osad a 
rybářských vesniček nacházejících se jen několik 
metrů od moře. 

Každé z těchto míst má svou historii, a přestože 
jsou geograficky velmi blízká, každé z nich nabízí 
turistům naprosto jedinečný zážitek. Na své si 
přijdou i milovníci jídla, protože v oblasti Omiše 
mohou objevit desítky hospůdek a restaurací, 
které se mohou pyšnit pestrou gurmánskou na-
bídkou. Vřele doporučujeme vyzkoušet poljický 
soparnik a dalmatský pršut. 

Omiš a jeho okolí nabízí řadu aktivit také pro dob-
rodruhy, kteří mohou na kole během jednoho dne 
prozkoumat kaňon Cetiny, projet se přes histo-
rickou oblast Poljica a vrátit se zpět do Omiše na 
koupání. Doporučujeme především úchvatnou 
jízdu po horských cyklistických stezkách, díky 
kterým je okolí Omiše mezi dobrodruhy čím dál 
populárnější.

Dům šťastného člověka
Že ke štěstí stačí málo věděl i majitel 
kamenného omišského domu, na 
kterém i dnes zůstal zachován nápis 
v latině Děkuji ti, Pane, že jsem byl na 
tomto světě

Pláž Stanići
Dle mnohých je nejkrásnější pláž v 
oblasti Omiše vzdálena od centra 
města pět kilometrů a díky jedinečné 
poloze tam slunce v létě svítí téměř 
do 21 hodin

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  23  



Brela nabízí bohatství křišťálově čistého moře, 
kilometry přírodních oblázkových pláží a vůni a 
krásu hustého borovicového lesa, který je z velké 
části chráněným přírodním dědictvím. S tímto 
pohádkovým místem se pojí mystický příběh krás-
ného městečka Pelegrin nedaleko Brely, které 
se záhadně potopilo, ale také četné promenády, 
které vedou podél moře, přes staré vesničky až 
na samotné vrcholky pohoří Biokovo. Právě proto 
není žádným překvapením, že i americký portál 
Huffington Post prohlásil v roce 2014 Brelu za 
destinaci snů.

Turistická perla v srdci Makarské riviéry s 
nejlepšími plážemi a turistickými atrakcemi, 
díky kterým je tato destinace vyhlášená po 
celém světě

Brela
Pláž Podrače
Pláž Podrače v Brele je jedna 
z nejfotografovanějších pláží 
Chorvatska. Nachází se v bez-
prostřední blízkosti známé pláže 
Punta Rata

Napoleonova cesta
Francouzská nebo Napoleonova 
cesta vedoucí pohořím Biokovo 
nad Brelou byla postavena 
ve tvaru serpentin a i dnes se 
můžete na svazích hor projít po 
jejích zbytcích

Jeskyně Medvidina
Spolu s pláží Berulia byla kdysi 
jeskyně Medvidina domovem 
tuleně středomořského, velmi 
vzácného druhu tuleně, který 
byl v Jaderském moři téměř 
vyhuben

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ24  |  Pobřeží



Archeologické naleziště Gradina a malebné sto-
leté kostelíky jako kostel sv. Roka svědčí o tom, 
že v Bašce Vodě se žilo již v období starověku. 
Křišťálově čisté moře a zdejší pláže Nikolina, 
Podluka a Promajna staví v moderní době Bašku 
Vodu na samotný vrchol středomořských klenotů. 
Nejvíce fascinující je pláž Nikolina, hlavní pláž v 
Bašce Vodě, nazvaná po patronovi obce, kterým 
je sv. Mikuláš (Nikola Putnik). Jeho socha, která 
je symbolem tohoto místa, zdraví se vztyčenou 
rukou všechny cestovatele a námořníky, kteří 
zde přijíždějí.

V náruči Jadranu a pohoří Biokovo se 
zhluboka nadechněte a užívejte, co to jde

Baška Voda

Muzejní sbírky
Cenné nálezy zachovalé v 
Archeologickém muzeu, od 
keramiky po mince, vás pro-
vedou bohatou historií Bašky 
Vody. Navštivte i Malakologické 
muzeum Morski konjić

Kačićevi dvori
Kačićevi dvori jsou venkovským 
komplexem tradiční dalmatské 
lidové architektury nacházející 
se v krásné vesnici Bratuš, 
kde vás okouzlí jedna z 
nejkrásnějších oblázkových 
pláží na Jadranu

Ključ kuk
Vysoká skála nad obcí Krvavice, 
zvaná také Babin zub, je 
fascinujícím přírodním úkazem, 
ale také místem, kde můžete 
pořídit dokonalé fotky

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  25  



Zátoku, ve které se Makarska nachází, uzavírá z 
jedné strany poloostrov sv. Petra a z druhé stra-
ny mys Osejava, a chrání tak jeden z nejkrásněj-
ších přírodních přístavů na Jadranu před větry a 
bouřemi. Makarska je jedno z nejstarších měst 
v chorvatské části Jadranu. Kromě okrajových 
částí města, na úpatí masivu Biokovo, je známá po 
celém světě svým kulturním dědictvím, zejména 
odkazem františkánského kláštera. Kromě archi-
tektury kláštera a uměleckých děl je mimořádná i 
klášterní knihovna, vytvořená v 15. století. Dnešní 
Makarskou jako uznávanou turistickou destinaci 
představují i díla moderních architektů, jako je A. 
Rožić. V urbanisticky řešeném prostoru, kde se 
již v pravěku organizoval život, jsou jako pamětní 
artefakty umístěny pomníky zasloužilým osobám 
a obdobím. 

Makarska

Toto letovisko, pro které je typické spojení 
moře a hor, je místem překrásných pláží, 
dlouhých promenád a špičkových chutí

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ26  |  Pobřeží



Objevte jedinečné Malakologické muzeum, ve kte-
rém máte příležitost spatřit na jednom místě více 
než 3 000 mušlí a škeblí. Před vchodem do muzea, 
které se nachází v komplexu Františkánského 
kláštera, si vychutnejte omamnou vůni autoch-
tonních druhů bylin z klášterní zahrady. 

Projděte se k Benátské kašně z 18. století, ne-
daleko kostela sv. Marka, ze které se v dnešní 
době během letních veder můžete napít. Pokud 
si ji trošku lépe prohlédnete, spatříte vytesaný 
erb, který zde zůstal jako oficiální znak moderní 
Makarské. Je zde i překrásná skrytá pláž Nugal, 
kterou portál European Best Destination prohlá-
sil v roce 2019 za třetí nejkrásnější pláž v Evropě 
a zpravodajství cnn o ní psalo jako o ráji na zemi. 
Pokud dáváte přednost ústraní, najděte si vlastní 
zátoku a vychutnejte si krásu a vůni Dalmácie. 
Pokud toužíte po živé městské atmosféře, pro-
jděte se po nábřeží lemovaném restauracemi 
a kavárnami, a pokud jste požitkáři, dopřejte 
si pokrmy z čerstvě ulovených ryb a mořských 
plodů nebo se zastavte v jedné z nejstarších 
ulic Makarské, Kalalargi, a ochutnejte tradiční 
dalmatskou kuchyni. 

Kromě toho je Makarska díky své mikrolokalitě 
ideálním výchozím bodem pro jednodenní výlety 
po okolních destinacích. Poznejte Dalmácii v 
původní podobě.

Nebeska šetnica 
Velkolepá stezka v oblacích Skywalk v 
pohoří Biokovo a výhled z ní vás naprosto 
ohromí. Budete se vznášet mezi oblaky 
a kráčet po skleněné vyhlídce více než 
tisíc metrů nad mořem

Hvězdárna a astropark
Je postavena na monumentálním 
památníku blízko moře, na pahorku v 
centru města. Je to nejmladší hvězdárna 
v Chorvatsku s prvním vědeckým hřištěm 
pro děti

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  27  



Podle legendy se v tomto dalmatském místě na-
chází hrob benátského dóžete Petra Kandiana, 
který zemřel v roce 887 v prohrané námořní bitvě 
s kmenem Narentinů a Omišanů. Na památku 
tohoto vítězství se 13. září slaví Den chorvatské-
ho námořnictva. Tučepi je destinace spojená s 
mořem, takže si zde budete užívat středomořské 
delikatesy, autochtonní odrůdy vína a špičkový 
olivový olej. Kromě toho tučepské pláže již léta 
získávají nejkvalitnější ocenění a nejlepší hodno-
cení, pokud jde o odborné měření kvality moře.

Malá obec Makarské riviéry, ze které dýchá 
tradice

Tučepi

Pohoří Biokovo
Pohoří Biokovo bylo v roce 1981 
prohlášeno za přírodní park. 
Vyniká rozmanitou vegetací s 
2 274 rostlinnými druhy, mezi 
nimiž jsou četné endemity

Festival kKuTz
V rámci této akce se každý týden 
setkávají umělci ze všech oblastí 
a sdílí svůj talent s milovníky 
poezie, písně, sochařství a 
malířství

Rozkošné dlouhé pláže
Užijte si prostorné pláže se 
spoustou stínu. Mezi kamennými 
útesy se budete cítit jako v ráji

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ28  |  Pobřeží



Cestovní ruch v Podgoře se začal rozvíjet před sto 
lety a nejstarší hotel v obci, Sirena, byl postaven 
v 19. stol. Postavil jej jeden Čech jako sanatorium 
pro svou nemocnou dceru. Toto malé, avšak pů-
vabné místo vám může nabídnout mnohem více, 
než byste čekali. Vychutnejte si tradiční pohodu 
se všemi vymoženostmi moderního přístupu k 
cestovnímu ruchu. Pláže Podgory jsou dlouhé, 
prostorné a převážně oblázkové, díky čemuž jsou 
často volbou pro užívání si mořských radovánek 
s těmi nejmenšími.

Zapomenout na spěch a stres a oddat se klidu 
a pohodě – tak zní tajný dalmatský recept

Podgora
Podgorsko ljeto 
V nabídce jsou pravidelná představení 
a muzikály, ale i divadelní představení 
pro nejmladší, koncerty popové, kla-
sické hudby i klapské hudby, rybářské 
noci, folklórní vystoupení a tu a tam 
nějaká výstava

Kaplička – maják IIjak
Jedna z nejznámějších staveb v 
Podgoře se nachází na mysu Iljak. Je 
zasvěcena Panně Marii a samozřejmě 
sv. Mikuláši, ochránci námořníků

Stěna na volné lezení Drašnice
Hlavní charakteristikou této lezecké 
stěny jsou desky, které vyžadují 
preciznost a výdrž. Všechny lezce 
nadchne výhled na Drašnice, moře a 
okolní ostrovy Brač a Hvar

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  29  



V dokonalém souznění stoletých kamenných 
domů tyčících se nad mořem, pláží a promenády 
zapomenete na všechny starosti. Toto místo a 
dalmatský styl života, ale i s ním spojené legendy, 
vás okouzlí.

Tento kousek ráje, který čeká, až jej prozkoumáte 
a vychutnáte si všechny jeho krásy, je osídlen od 
ilyrských a římských dob, o čemž svědčí ilyrské 
mohyly, respektive starobylé hroby na vrcholu 
hory Suzine a pozůstatky stavení typu villa rustica 
ve čtvrti Mala Duba a Blato.

Igrane

Živogošće

Dopřejte si romantický zážitek a vykoupejte 
se na pláži, kde se údajně koupala i matka 
krále Artuše

Živogošće se nachází na úpatí hor v jižní části 
Makarské riviéry. Tento kousek ráje čeká na to, 
až jej prozkoumáte a vychutnáte si všechny 
jeho krásy

Kostel Panny Marie 
Růžencové
Hlavní místní kostel posta-
vený v 18. století. 
Z jeho zvonice na vás čeká 
působivý panoramatický 
výhled na Igrane

Františkánský klášter 
v obci Živogošće
Klášter byl založen roku 
1616 a byl po mnoho staletí 
centrem duchovního života a 
gramotnosti tohoto regionu

Big game fishing 
(lov velkých ryb)
Proč nevyzkoušet big game 
fishing? Pokud hledáte auten-
tický zážitek, vyzkoušejte své 
štěstí v loďce místního rybáře

Mořské aktivity
Zdejší dlouhé pláže přímo 
vybízí k aktivitám na moři i 
pod hladinou. Na výběr máte 
vše od vodního lyžování přes 
potápění až po plachtění k 
dalmatským ostrovům

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

ZAŽIJTE

ZAŽIJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ30  |  Pobřeží



Drvenik je symbolem kvalitní dovolené strávené 
daleko od městského ruchu, kde na vás čeká 
koupání v křišťálově čistém moři a kombinace 
horského a přímořského prostředí. Drvenik má 
přibližně 300 obyvatel.

Rána zalitá vůní soli a středomořských bylin, 
výhled na přístavy s loděmi, večerní čilý život na 
nábřeží, dalmatská píseň vycházející z uliček, to 
vše obklopené léčivou mořskou vodou.

Drvenik

Gradac

Malé a poklidné místo uprostřed riviéry s 
kilometry pohádkových pláží a křišťálově 
čistým mořem

Toto místo je jako stvořené pro dovolenou a 
odpočinek, který se ponese ve znamení čirého 
potěšení s výhledem na moře. Co může být 
lepšího

Opevnění na
Gradině a vyhlídka
Nedaleko opevnění na 
Gradině a zároveň i vyhlídky 
se nachází dvě označené 
lezecké stěny s návodem 
pro začátečníky

Obranná věž v Podace
Věž s řadou střílen v několi-
ka úrovních byla postavena 
na obranu proti Turkům 
u východního vjezdu do 
vesnice Podaca

Dobrodružství na kajaku
Vyzkoušejte si své dovednosti 
na kajaku, objevte nepřístupné 
a skryté pláže, zátoky a útesy 
a nenechte si během veslování 
na průzračném moři ujít 
nezapomenutelný západ slunce

Cyklotrasy
V horských masivech nad 
Gradacem se nachází 
upravené cyklostezky. 
Cestou narazíte na řadu 
atraktivních vyhlídek

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

ZAŽIJTE

ZAŽIJTE

Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ Pobřeží  |  31  



Ostrovy
nechte Se unáše t na vlnách S tředomořSkého způSobu života

Brač, Hvar, Šolta, Vis

32  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Ostrovy

Ostrovy  |  33  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Dlouhou historii a kulturu ostrova Brač nejlépe po-
chopíte, když navštívíte nejstarší obec na ostrově, 
Škrip. Prehistorické hradby, četné archeologické 
nálezy, sarkofágy a reliéfy a středověké hroby 
svědčí o dlouhé historii tohoto místa a života na 
ostrově Brač. Na místě ilyrských hradeb, které po-
cházejí z roku 1 400 př. n. l., bylo postaveno římské 
mauzoleum a poté obranná pevnost Radojković, 
která dnes představuje Muzeum ostrova Brač se 
zajímavými exponáty z jeskyně Kopačina, řím-
skými náhrobky, námořními mapami a různými 
bračskými ručními pracemi. 

Tento poklad kulturního dědictví ostrova Brač je 
vždy oblíbenými cílem. Prozkoumejte městečko 
Pučišća, jedno z nejkrásnějších v Evropě, malebné 
místo bývalých šlechtických rodů Sutivanů, se 

Ostrov Brač

Poznejte největší dalmatský ostrov, který v 
sobě spojuje kulturu, přírodu, gastronomii a 
kamenictví

34  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



středomořskou atmosférou a krásnými obláz-
kovými plážemi. Můžete se také procházet ka-
mennými uličkami a romantickými náměstími 
letoviska Supetar, kde pocítíte pravou atmosféru 
dalmatského městečka. Ve vnitrozemí ostrova 
Brač, jen kilometr od moře, se nachází vesnice 
Selca, známá svým bohatým kulturním dědic-
tvím, jejíž součástí jsou jedny z nejkrásnějších 
pláží na Brači. 

Nachází se zde také vesnice Postira, menší, ale 
příhodné místo pro skvělou dovolenou. Narodil 
se zde jeden z nejvýznamnějších chorvatských 
básníků – Vladimir Nazor. Pokud se rozhodnete 
navštívit obec Bol, kde kdysi dávno bydleli vinaři, 
rybáři a námořníci, budete mít tu čest poznat 
letovisko s nejkrásnější pláží na světě. V leto-
visku Milna zase naleznete barokní architekturu 
a útočiště pro námořníky a hédonisty. Zažijte 
opravdovou dovolenou na půvabném ostrově, 
kde vás okouzlí voňavé dalmatské uličky, místní 
pláže i bohatá gastronomie. 

Moře zde má tyrkysovou barvu, stoleté borovi-
ce nabízejí kýžený stín a cvrčci se oddávají své 
symfonii. Legendy a příběhy o Brači si budete 
pamatovat celý život, což platí i pro letní zába-
vu pod širým nebem, kdy se celý ostrov mění v 
dějiště kulturních akcí.

Kamenická škola
Bračský kámen je ve stavitelství 
znám již z doby antiky. Navštivte 
kamenickou školu ve vesnici 
Pučišća a zjistěte vše o kamenu, 
který pro obyvatele ostrova Brač 
znamená doslova život

Vidova gora (Vítova hora) na 
ostrově Brač 
S nadmořskou výškou 778 m 
je nevyšší horou jaderského 
souostroví a jedno z 
nejkrásnějších vyhlídkových 
míst na Jadranu

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

Ostrovy  |  35  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Nad městem se nachází jeden z 19 zachovalých 
raně románských kostelů na ostrově Brač. Je 
starý již téměř tisíc let a nachází se v něm nej-
starší zachovalé zobrazení lodě, respektive člunu 
v Chorvatsku. Vychutnejte si překrásný výhled 
na Bračský kanál nebo navštivte jedno z nejna-
vštěvovanějších muzeí. Nachází se ve věži ze 16. 
století, jejíž základy postavili staří Ilyrové, původní 
obyvatelé těchto oblastí. V bohaté sbírce uvidíte 
předměty z jejich každodenního života, římské 
oltáře a nápisy a pozůstatky raně křesťanského 
umění.

Během toulek kamennými uličkami a 
romantickými náměstími pocítíte skutečnou 
atmosféru dalmatského městečka

Supetar
Kostel Zvěstování Panny Marie 
Tato chráněná kulturní památka 
pocházející ze 17. století se 
pyšní barokním stylem, který i 
dnes přitahuje pohledy všech 
návštěvníků

Dračí jeskyně
Na jižních úpatích hory Vidova 
gora se nachází poustevnický 
klášter v jeskyni, který pochází 
již z 9. století.

Kulturní procházka Den s 
Rendićem
Projděte se nejkrásnějšími a 
nejstaršími částmi historického 
centra městečka Supetar až 
k místu, kde zanechal svou 
stopu Ivan Rendić, nestor 
chorvatského sochařství

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

36  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Bol je v mnoha ohledech výjimečné místo. Je to 
první a nejstarší ostrovní městečko na pobřeží. Na 
rozdíl od jiných námořních obcí, které se nacházejí 
na amfiteatrálních svazích skrytých zátok, se Bol 
nachází izolovaně na jižním otevřeném pobřeží 
s plážemi situovanými jedna vedle druhé jako 
perly v náhrdelníku. Objevte rajskou pláž, jednu 
z nejkrásnějších oblázkových pláží na světě a 
zároveň i nejznámější atrakci tohoto městečka. 
Pod vlivem větrů, vln a mořských proudů špička 
Zlatého mysu stále mění svůj tvar a pokaždé je 
jiná a vždy zajímavá. 

Kdysi místo vinařů, rybářů a námořníků, dnes 
špičková destinace s nejkrásnější pláží na 
světě

Bol

Dračí jeskyně
Dračí jeskyně se využívala 
jako přístřeší a chrám, který 
obývali poljičtí hlaholští mniši. 
Dodnes se o ní tradují slovanské 
mýty o vlkodlacích, vílách, 
čarodějnicích...

Dominikánský klášter 
Vychutnejte si prohlídku 
impozantního interiéru 
tamějšího kostela, kde vás 
jistě zaujme renesanční obraz 
Madony s dítětem

Windsurfing
Bol se dnes stává oblíbeným 
místem windsurfařů z různých 
koutů Evropy a světa. Mořský 
kanál mezi ostrovy Brač a Hvar 
a vítr, který zde fouká, nabízí pro 
windsufing ideální podmínky

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

ZAŽIJTE

Ostrovy  |  37  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Navštivte věž Marijanovića a most Františka 
Josefa, projděte se po chodníčcích z oblázků, 
které jsou symbolem všech dalmatských měste-
ček, a objevte malebnou vesničku Sutivan. Zde 
na vás nečekají davy, tempo ani hluk, ale poctivé 
autentické chutě, vůně a kolorit Dalmácie.

Legenda praví, že Milna za svůj název vděčí své 
skryté chráněné pozici. Její přezdívka byla Valle di 
navi, což latinsky znamená zátoka s tisíci loděmi a 
již v římském období nabízela úkryt lodím; nejinak 
je tomu i dnes.

Sutivan

Milna

Malebné místo někdejších aristokratických 
rodin se středomořskou atmosférou a 
překrásnými oblázkovými plážemi

Okouzlující ostrovní obec s barokní 
architekturou je oblíbeným přístavem pro 
námořníky a hédonisty

Ráj pro chuťové buňky
Sídlo rybářů a zemědělců 
s tisíciletou tradicí, která 
se váže výhradně s mořem. 
Proto při výběru čerstvé 
ryby na grilu nebo mořských 
salátů nikdy neuděláte krok 
vedle

Dům Vladimira Nazora
Na severní straně 
Bobovišće se nachází dům 
Vladimira Nazora, jednoho 
z nejaktivnějších chorvat-
ských spisovatelů

Kouzelné zátoky
Vydejte se lodí nebo pla-
chetnicí ke středodalmat-
ským ostrovům Hvar, Šolta 
a Visa a prozkoumejte 
kouzelné skryté zátoky

Vápencové skály
Vápencové skály, které 
tvoří překrásné zátoky 
v Milně, se rozprostírají 
pod hladinou a vytvářejí 
nádherné podvodní útesy, 
jeskyně a sloupy

PROZKOUMEJTE

ZAŽIJTE

VYZKOUŠEJTE

NAVŠTIVTE

38  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Prozkoumejte destinace Selca, Povlja, Novo Selo 
a Sumartin, ze kterých dýchá kultura a historie 
a která oplývají skrytou krásou a pohostinnými 
lidmi. Tato část ostrova Brač je rájem pro ty, kteří 
hledají autentické zážitky.

Objevte množství přístupných a upravených pláží 
a prozkoumejte místo, kde se narodil jeden z nej-
větších chorvatských spisovatelů, Vladimir Nazor. 
Postira v současnosti nabízí jedinečné spojení ze-
mědělství, rybářské tradice, námořnictví, kultury, 
ale i horolezectví.

Selca

Postira

Ve vnitrozemí ostrova Brač, ve vzdálenosti 
jen kilometr od moře, se nachází obec Selca 
s bohatou kulturní tradicí, kde se nacházejí 
některé z nejkrásnějších bračských pláží

Malé místo pro velkou dovolenou na 
kouzelném ostrově Brač

Kulturní srdce ostrova Brač
Celá obec je svébytným 
památníkem kultury, 
která je patrná na každém 
kroku. Právě proto se Selca 
právem nazývá kulturním 
srdcem ostrova Brač

Skryté zátoky
Vydejte se lodí z Postiry a 
objevte kouzelné skryté 
zátoky a pláže ostrova Brač 
nebo se po tyrkysovém 
moři vydejte k nedalekým 
ostrovům

Smutica
Na ostrově Brač se ještě 
stále pije smutica. Jde o o 
chutný starodávný nápoj 
složený z 4/5 čerstvého ko-
zího mléka a 1/5 červeného 
vína, a doporučoval jej i 
Hippokratés

Dolska torta (dolský dort)
Tento dort je dnes chrá-
něným pokrmem a je jedi-
nečný svým rustikálním 
vzhledem. Název dostal 
dle místního kamene 
hrapoćuša

VYZKOUŠEJTE

VYZKOUŠEJTE

PROZKOUMEJTE

PROZKOUMEJTE

Ostrovy  |  39  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Tuto okouzlující místo na ostrově Brač kdysi 
osídlili staří Ilyrové. Dnes je skutečnou chloubou 
Středomoří a ideálním místem pro odpočinek a 
užívání si přírodních krás, bohaté architektury a 
špičkové gastronomie. Tato vesnička je domovem 
jedné z nejstarších kamenických škol na světě, 
jejíž tradice trvá více než sto let a kámen a jeho 
zpracování se v Pučišći po staletí považují za pra-
vé umění. Při procházce tímto malebným koutem 
Dalmácie narazíte na nádherné věže a pevnosti, 
které svědčí o jeho bohaté historii, ale také o pra-
původní středomořské atmosféře.

Objevte, prozkoumejte a vychutnejte si krásy 
vesničky Pučišća, jedné z nejkrásnějších v 
Evropě

Pučišća

Pláž sv. Rok a pláž Macel
Užívejte si slunce a křišťálově 
čisté moře na dvou hlavních 
plážích s mimořádnými 
gastronomickými a zábavními 
možnostmi

Starobylé receptury
Když v Pučišći ochutnáte jakoukoli 
mořskou specialitu, neuděláte krok 
vedle. Každopádně se doporučuje 
ochutnat grilovanou rybu nebo rybí 
polévku připravenou podle starodávného 
místního receptu

VYZKOUŠEJTENAVŠTIVTE

40  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Vydejte se na cyklistické túry, které vedou malebnými 
vesničkami a vinohrady, a nabízejí vám tak příležitost 
vychutnat si překrásná panoramata a chutě místních 
delikates. Lezení po dinárských horách nebo procház-
ky po klikatých stezkách pro pěší vám odkryjí skrytá 
jezera, jeskyně a kouzelné vyhlídky. 

Ponořte se do křišťálově čistého Jaderského moře 
a užijte si bohatství podmořského světa. Vyplujte za 
soumraku směrem k jednomu z nedalekých ostrovů 
nebo zažijte jízdu na kajaku podél jedné z nejkrás-
nějších krajin Jaderského moře, a užijte si tak každý 
okamžik strávený v této nádherné oblasti. K dispozici 
budete mít nespočet aktivit, od dlouhých promenád 
u moře, úchvatných stezek až po náročné turistické 
trasy a jízdu na horských kolech, a je jen na vás, pro 
co se rozhodnete.

Pro všechny milovníky aktivní dovolené 
nabízí střední Dalmácie nevyčerpatelné 
možnosti

Aktivity
41Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Ostrov Hvar je osídlen od prehistorie. 
Archeologové našli na tomto ostrově stopy ži-
vota, které pocházejí z období až 3 500 let př. n. l. 
Zvláštní prehistorická kultura se nazývá Hvarská 
kultura (3 500–2 500 př. n. l.), podle nálezu v jes-
kyni Grapčeva a Markově jeskyni. Tato půvabná 
oblast, antická architektura, okouzlující a voňavé 
uličky a malebná náměstí vyzařující dalmatskou 
atmosféru každého návštěvníka odzbrojí. 

Celý ostrov překypuje kulturním dědictvím. 
Nenechte si ujít zkoumání pevností, muzeí, kos-
telů nebo klášterů, ale i jednu z největších atrakcí 
– letohrádek Petra Hektoroviće. Hvar dnes slaví 
více než 150 let organizovaného cestovního ru-
chu a na světové turistické mapě je zapsán jako 
jedna z nejzajímavějších destinací, která po celé 

Ostrov Hvar

Ostrov s nejvyšším počtem hodin slunečního 
svitu a středomořské hlavní město kultury, 
které se stalo mega destinací

42  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



roky přitahuje různými aktivitami turisty z celého 
světa. Dynamický a jedinečný Hvar je luxusním 
ostrovem, kde se snoubí kultura a životní styl a 
kde mají návštěvníci na dosah překrásné pahorky 
s rozesetými vinohrady, kamennými zdmi a slunné 
pláže. Přírodní krása tohoto místa jde ruku v ruce 
s charizmatem městského života a nesčetnými 
kulturními a rekreačními aktivitami podél 270 km 
dlouhého pobřeží.

Ostrov Hvar byl navíc kdysi známý jako výrobce 
levandule a levandulového oleje a je zajímavé, že 
levandule, ač středomořská rostlina, se na ostrov 
dostala až ve dvacátých letech minulého století. V 
roce 1928 byl vysazen první keř levandule a v roce 
1947 už na ostrově bylo asi třicet hektarů levan-
dulových skalnatých polí. V šedesátých letech se 
levandule pěstovala na 600 hektarech půdy, ze 
kterých se získalo 20 tun oleje. 

Nejslunnější chorvatský ostrov, jeden z nejslun-
nějších ve Středomoří, se vyznačuje mírnými 
zimami a dlouhými teplými léty. Velké množství 
slunečního svitu umožňuje koupání v moři od 
května do října a pro ty smělejší i déle, což z něj 
činí ideální dovolenkovou destinaci téměř po celý 
rok. Objevte Paklené ostrovy, dědictví unesco 
a mimořádnou gastronomii tohoto překrásného 
ostrova.

dědictví UNEScO
Hvar má na seznamu kulturního dědictví 
lidstva dokonce šest zápisů. Mezi první 
zápisy na seznamu patří široko daleko 
známé procesí Za křížem a krajka z agáve

Paklené ostrovy
Vydejte se na výlet lodí a objevte skupinu 
ostrůvků, které vynikají svou mimořádnou 
přírodní krásou

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

Ostrovy  |  43  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Opravdový hédonismus je na Hvaru přítomen 
od dob bohatých římských vil, prýští ze zdí rene-
sančních letohrádků a navzdory všem výzvám 
ostrovního života stále setrvává ve snech mo-
derních nomádů, kteří si užívají všechen luxus 
Hvaru, kde před téměř 150 lety začal evropský 
organizovaný cestovní ruch. 

Hrdým symbolem tohoto místa je impozantní 
pevnost Fortica nacházející se nad městem, která 
kdysi představovala centrální obrannou pevnost 
s městskými hradbami.

Špičková destinace, která vás ohromí historií, 
gastronomií a nejkrásnějšími světovými 
plážemi

Město Hvar
První veřejné divadlo v Evropě
Hlediště s lóžemi bylo postaveno 
již v roce 1803, kdy byla založena 
Divadelní společnost. Dnešní 
neobarokní podoba pochází z 
poloviny 19. století

Benediktinský klášter
U kláštera je barokní kostel sv. 
Antuna Opata a Jana Křtitele 
ze 17. stol a klášterní sbírka 
uměleckých děl a krajky z nití 
kaktusu agáve

Jeskyně Sveta Nedjelja 
Nachází se nad stejnojmennou 
vesnicí. Má impozantní rozměry 
a působivý interiér. Kdysi dávno 
sloužila lidem jako přístřeší a k 
obřadům

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

44  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Stari Grad je nejstarším městem v Chorvatsku, 
které v roce 2019 oslavilo 2 403 let od založení. 
Předpokládá se, že jej založili řečtí přistěhovalci 
z ostrova Paros v Egejském moři. Stari Grad je ko-
lébkou civilizace na území dnešního Chorvatska. 

Nejvýznamnější veřejný prostor tohoto města 
je náměstí sv. Štěpána. V minulosti se zde vyhla-
šovaly rozsudky a uzavíraly smlouvy. Poté, co se 
denní režim obyvatel a hostů přesunul na riviéru, 
se z ní stala oáza ticha a rozjímání.

Vítejte v historickém a kulturním centru 
nejslunnějšího ostrova v Chorvatsku

Stari Grad

Muzeum města Stari Grad
Tento velký palác, neorenesanč-
ní dům s dvorem a zahradou, po-
stavili v roce 1896 bratři Biankini. 
Objevte muzejní sbírky a příběhy 
o dlouhé historii města

Dominikánský klášter
Četná umělecká díla tohoto 
kláštera se nacházejí na oltářích 
kostela. Zajisté nejcennějším 
obrazem je Oplakávaní Krista 
od Jacopa Tintoretta

Levandulová pole
Nedaleko města Stari Grad 
můžete prozkoumat nekonečná 
levandulová pole a užívat 
si aroma a vůni královny 
Středomoří

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

Ostrovy  |  45  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



V polovině a druhé polovině 19. století se lodě 
z Jelsy plavily ve Středozemním moři, Černém 
moři, Atlantiku a Pacifiku. Již v polovině 19. století 
zažila Jelsa rozkvět; byl zde vybudován přístav a 
bažinaté pobřeží bylo vysušeno. Proto není divu, 
že během zlatého věku chorvatských plachetnic 
vlastnily četné rodiny v Jelse lodě pro dálkovou 
plavbu. Dnes je toto místo na ostrově Hvar nád-
hernou oázou se stovkami zátok, ostrůvků, útesů 
a pláží a jednou z nejčlenitějších pobřežních ob-
lastí v Chorvatsku.

Prestižní turistická perla s překrásnou 
historií, impozantní architekturou a 
kouzelnými plážemi

Jelsa

Zátoka Medvidina
Medvidina je zátoka na jižní stra-
ně ostrova Hvar, pod obcí Gdinj. 
Milovníci klidné dovolené zde 
mohou najít ubytování daleko od 
hluku a spěchu

Pevnost Galešnik
Středověká pevnost Galešnik se 
nachází v nadmořské výšce 210 
m. Na hoře jižně od Jelsy kolem 
ní vedla římská cesta, která 
spojovala východní a západní 
část ostrova

Jeskyně Grapčeva
Jeskyně je bohatá na stalaktity a 
stalagmity a díky svým zákoutím 
tvoří překrásné obrazy

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

46  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Malebné přístavní městečko Vrboska, nacházející 
se v dlouhém zálivu, je jedno z nejkrásnějších 
míst na ostrově Hvar. Okouzlující rybářské místo 
nadchne malebnými domečky a překrásnými ka-
mennými mosty, a zapůsobí na vás jako půvabné 
historické městečko.

Dopřejte odpočinek svému tělu i duši ve stře-
domořské oáze klidu a míru, kterou autentický 
Sućuraj bezpochyby je. Můžete zde navštívit ma-
ják, který byl postaven již v roce 1889, obdivovat 
místní krásy a zároveň si vychutnat špičkovou 
gastronomii, jejíž chutě si budete pamatovat po 
celý život. 

Vrboska

Sućuraj

Pohádkové místo bohaté na historii a přírodní 
krásy, kterému se zaslouženě přezdívá Malé 
Benátky

Malebná rybářská obec s okouzlujícími 
plážemi a starobylou historií

Rybářské muzeum
V muzeu můžete vidět tra-
diční vybavení pro přípravu 
rybích jídel, ale i předměty, 
které svědčí o minulosti 
Vrbosky

Farní kostel sv. Jiří
Byl postaven v r. 1897 v 
neorománském stylu. Podle 
půdorysu je kostel posta-
ven ve tvaru kříže

Surfování
Ve Vrbosce se můžete od-
dat adrenalinu a naučit se 
surfovat v jedné z letních 
škol surfování

Hvarský olivový olej 
Je jeden z nejznámějších a 
nejkvalitnějších na světě. 
Vše, co v Sućuraji jíte, se 
musí harmonicky doplňo-
vat s domácím olivovým 
olejem

VYZKOUŠEJTE

ZAŽIJTENAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

Ostrovy  |  47  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Šolta patří ke skupině středodalmatských ostrovů. 
Nachází se mezi Bračem na východě, Hvarem 
na jihovýchodě a pevninou na severovýchodě. 
Ostrov je oddělen od pevniny Splitským průli-
vem, od Brače Splitskou úžinou a od Drveniku 
Veli Šoltským průlivem. Je osídlen od pravěku a 
poprvé se o něm zmínil Pseudo-Skilak ve 4. století 
před naším letopočtem s názvem Olyntha, později 
však nesl název Osolenta. S příchodem Chorvatů 
se název změnil na Sulet. Tento název se udržel až 
do novověku, kdy pod vlivem benátské nadvlády 
došlo k romanizaci chorvatského názvu na „Šolta“. 
Největší podíl na rozšíření názvu Šolta však mělo 
Rakousko-Uhersko, které v 19. století mapovalo 
oblast Jadranu pomocí italských toponym. 

Ostrov divočiny a neskutečné krásy s 
bezpočtem zátok, který skuteční dobrodruzi 
a fanoušci gastronomie musí teprve objevit

Ostrov Šolta
48  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



První zmínky o Šoltě jsou spojené s Ilyry. Královna 
Teuta měla podle legendy pevnost nad zátokou 
Senjska na jižní straně ostrova, a její zbytky jsou 
viditelné i dnes. Od křišťálového moře, námoř-
ního adrenalinu a dobrodružného objevování až 
po pomalé vychutnávání středomořských chutí. 
Objevte na Šoltě osadu Stomorska, která je ko-
lébkou mořeplavby a místem s nejdelší námořní 
tradicí, které dalo vzniknout generacím vynika-
jících námořníků a majitelů lodí. Tato námořní 
tradice přetrvává dodnes jako nedílná součást 
podstaty této osady. 

Šoltská divočina a působivá gastronomie do-
konale evokují příslovečné Středomoří, jakým 
bylo kdysi. Nezapomeňte dopřát svým chuťovým 
buňkám karob neboli svatojánský chléb, prastarý 
středomořský plod, který roste ve volné přírodě 
a podle kterého bylo pojmenováno město Rogač 
na Šoltě. 

Prozkoumejte ostrov na kole, navštivte místa ve 
vnitrozemí ostrova a seznamte se s kulturologic-
kou rozmanitostí ostrova a souostrovím, který je 
dle mnohých jedním z nejkrásnějších v Dalmácii. 

Tento ostrov má více než stovku zátok a pláží. 
Některé jsou moderní, mají sprchy, lehátka a 
zábavné aktivity, zatímco většina jich připomíná 
tajemné oázy klidu jako stvořené pro středomoř-
skou dovolenou snů pro celou rodinu.

Zátoka Tatinja
Zátoka vhodná pro denní výlet a 
příjemnou poklidnou dovolenou. 
Má několik malých pláží a je vhodná 
i pro milovníky skoků ze skal

Dalmácie v původní podobě
Šolta je díky své mikrolokalitě ideálním 
výchozím bodem pro jednodenní 
výlety do okolních destinací. Poznejte 
Dalmácii v původní podobě

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

Ostrovy  |  49  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Ostrovy obklopující Vis jsou díky svému mimo-
řádnému přírodnímu a geologickému dědictví 
prohlášeny geoparkem unesco. Pokud budete 
chtít prozkoumat jednu z posledních přírodních 
oáz Středomoří, projeďte se loďkou kolem ostrův-
ků Brusnik, Jabuka, Palagruža, Svetac a Biševo. 
Ostrov Vis skrývá také fascinující vojenskou mi-
nulost, kterou vás provede labyrint zajímavých 
tunelů tánoucí se podél celého ostrova. Díky své 
dobré geografické poloze byl Vis dokonalým vo-
jenským útočištěm, protože se dal snadno bránit v 
případě útoku. Díky těmto výhodám to byl během 
druhé světové války jediný neobsazený ostrov. 
Po válce ostrov oficiálně připadl Jugoslávii, če-
hož Tito využil a proměnil jej v centrální námořní 
základnu Jugoslávie. 

Mystický ostrov působivé krásy a historie, 
který zachovává původní středomořskou 
atmosféru a pěstuje dalmatský způsob života

Ostrov Vis
50  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Vydejte se do samého středu ostrova a navštivte 
tajemnou Velu Glavu, bývalé kasárny a někdejší 
ostrovní velitelské středisko. Poté se vyšplhejte 
na dělové pevnosti na mysu Stupišće a projděte 
se mořským tunelem v zátoce Parja. Neváhejte 
na Visu prozkoumat také krásné lokality, které 
nadchly hvězdy Meryl Streep, Colina Firtha, Pierce 
Brosnana i celý filmový štáb během natáčení 
populárního pokračování hollywoodského hitu 

Mamma Mia z roku 2017. Objevte, kde jsou pozů-
statky římských lázní, kde se nacházelo antické 
divadlo, ve kterém domě žil Ranko Marinković 
a který nechal postavit hvarský básník Hanibal 
Lucić, proč byl Vis v průběhu historie důležitou 
strategickou pevností... a ponořte se tak jen do 
malé části zajímavé historie Visu, se kterou se 
můžete na kulturní cestě po ostrově seznámit. 

Užijte si okouzlující krásy, skryté zátoky a jedno z 
nejkrásnějších souostroví v Evropě. Vis je rájem 
i pro námořníky nebo milovníky gastronomie a 
kultury. Na tomto autentickém ostrově, který 
bývá nazýván také chorvatská Kuba, si skutečně 
odpočine tělo i duše. Na Visu jako by se zastavil 
čas! Původní dalmatské jídlo a středomořská 
atmosféra jsou zde zaručeny!

Vela Glava
Vydejte se do samotného centra 
ostrova a navštivte tajemnou 
Velu Glavu, bývalé kasárny a 
někdejší ostrovní velitelské 
středisko

Královská jeskyně
Nachází se na severní straně 
ostrova Vis a je bohatá na 
archeologické nálezy z doby 
neolitu a mladší doby bronzové

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

Ostrovy  |  51  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Malebná architektura, vůně středomořské vege-
tace a skryté zátoky s křišťálově čistým mořem 
jsou dokonalou kombinací pro užívání si ostrov-
ního způsobu života. Komiža je známá jako jedno 
z nejteplejších měst na Jadranu. Tato višská perla, 
jejíž historie sahá až do 12. století, je právem na-
zývána malým rájem na Zemi. Příběhy, které stojí 
za téměř každou fasádou, jakož i místní ulice a 
promenády, jsou nevyčerpatelným zdrojem in-
spirace a potěšení, a všechna tato krása odolává 
zubu času. Na toto zajímavé, ušlechtilé a jedineč-
né místo s množstvím neodolatelných podob se 
budete vždy rádi vracet.

Malebné ostrovní místo a srdce Středomoří v 
pravém slova smyslu

Komiža
Modrá jeskyně
V této velkolepé jeskyni si 
příroda pohrála s různými tvary 
a barvami, a výsledná krása tak 
nikoho nenechá chladným

Kouzelné ostrůvky
Vydejte se k višskému 
souostroví a objevte kouzelné 
ostrůvky Biševo, Brusnik a 
Svetac. Užívejte si pohodu ve 
skrytých zátokách, plážích a 
jeskyních

Dobrodružné safari na 
čtyřkolkách
Vydejte se na dobrodružné safari 
na čtyřkolkách po upravených 
stezkách, na kterých se 
vám naskytnou impozantní 
panoramatické výhledy

ZAŽIJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

52  |  Ostrovy Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Město Vis se nachází ve velkém a přírodně chráně-
ném zálivu (záliv sv. Jiří) na severovýchodní straně 
ostrova Vis, s orientací na Hvar a dalmatskou 
pevninu. Višský přístav se nachází v nejskrytější 
jihozápadní části zálivu, který chrání ostrůvek 
Host a poloostrov Prirovo před vlivem otevřeného 
moře, zatímco uvnitř zálivu jsou menší kotviště 
v oblastech Kut a Stonca. Vis má průměrně více 
než 2 600 hodin slunečního svitu ročně a teploty 
v letních měsících přesahují 24 °C s minimálním 
podílem srážek. To zní jako pravý středomořský 
ráj, no ne?

Užijte si okouzlující krásy, skryté zátoky a 
jedno z nejkrásnějších souostroví v Evropě

Město Vis

Archeologické muzeum 
města Vis
Archeologické muzeum se 
nachází v hlavní pevnosti 
Gospina Bataria, kterou 
Rakousko postavilo na ost-
rově Vis během své vlády na 
začátku 19. století

Věž Perasti
Nejstarší pevnost v oblasti 
Luka města Vis, kterou 
soukromá osoba postavila 
začátkem 17. stol., aby 
obránila svou rodinu, ale i 
ostatní obyvatele Visu před 
možnými nepřáteli

Zelená jeskyně
Na jižní straně ostrova Vis na 
neobydleném ostrůvku Ravnik 
se nachází Zelená jeskyně. Jde 
o překrásné dílo nedotčené 
přírody

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

Ostrovy  |  53  Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Dalmatské 
Záhoří

dlouhá tr adice v Srdci nedotčené přírody

Sinj, Trilj, Imotski, Vrgorac, Šestanovac, 
Klis, Dugopolje, Vrlika

54  |  Dalmatské Záhoří Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Dalmatské 
Záhoří

Dalmatské Záhoří  |  55Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Sinj je obklopen horskými vrcholy Kamešnica, 
Svilaja a Dinara a nachází se na okraji úrodné 
nížiny takzvaného Sinjského pole, kterému život 
vdechla rychlá a chladná řeka Cetina. 

Sinj se historicky rozkládal na hranici dvou civili-
začních okruhů – benátského a tureckého, a právě 
toto dědictví dnes tvoří jeho kulturní a gastro-
nomické bohatství. Toto městečko je dnes plné 
luxusních vil a prestižních rekreačních domů pro 
klidnou dovolenou, během které si budete užívat 
prostředí plné zeleně a čistý vzduch.

Rytířské místo v srdci Dalmatského 
Záhoří, kde je řeka Cetina symbolem života. 
Vychutnejte si neodolatelnou gastronomii a 
objevte legendy, které jsou nedílnou součástí 
tohoto městečka

Sinj

Sinjska hrvaština
Chcete zažít explozi chutí? 
Pak vyzkoušejte doušek 
sinjské hrvaštiny – vína vyro-
beného dle staletého receptu 
smícháním autochtonních 
červených a bílých odrůd 
hroznů

Sinjská alka
Tato rytířská hra se koná v 
Sinji každoročně v neděli v 
první třetině srpna, na výročí 
vítězství nad tureckými 
dobyvateli

Rafting na Cetině
Pro adrenalinový zážitek v Sinji 
se vydejte na rafting kaňonem 
řeky Cetiny nebo vyzkoušejte 
paragliding či seskok padákem 
na starém městském letišti

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

VYZKOUŠEJTE

56  |  Dalmatské Záhoří Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Muzeum Cetinského kraje
Muzeum založeno v roce 1956 
představuje místo výzkumu a 
prezentace bohatého kulturně-

-historického dědictví

Věděli jste, že je Trilj vlastně kolébkou fotbalu? 
Podle historických nálezů se první fotbal na světě 
hrál v obci Gardun nedaleko Trilje, o čemž svědčí 
památník vyzděný v průčelí domu ve Vrlické ulici 
v Sinji. Město Trilj je známé i jako město mostů; 
většina z nich byla postavena v šedesátých letech 
minulého století a do dneška jsou vyhledávanou 
turistickou atrakcí. Prozkoumejte jih Chorvatska, 
říši vody, polí a kamene kousek od Splitu.

Trilj
V zelené oáze na řece Cetině na vás čeká 
množství historických památek, horských 
krás a zajímavých adrenalinových aktivit

Pevnost Nutjak
Pokud chcete objevit jak 
fascinující historii, tak 
okouzlující panorama, 
vydejte se tři kilometry jižně 
od Trilje

Řeka Cetina
Objevte kaňon zelené 
řeky, její skryté jeskyně a 
vodopády, a dopřejte si 
nezapomenutelný zážitek 
v podobě raftingu a 
kaňoningu

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

ZAŽIJTE

Dalmatské Záhoří  |  57Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



S více než 400 luxusními vilami je Imotská ob-
last malým, avšak opravdovým turistickým rájem. 
Vychutnejte si ticho a krásu Dalmatského Záhoří, 
daleko od městského ruchu a davů. Objevte 
Imotské schody, jeden ze symbolů města, kte-
ré postavili Benátčané v 18. století a které jsou 
pravou výzvou pro vaši kondici. Spojují Bazanu, 
nejstarší část města, s jeho moderními částmi. 
Toto místo vás okouzlí nejen gastronomií, ale i le-
gendami a příběhy, jaké má jen Dalmatské Záhoří.

Kamenné domy, strmé uličky a působivé 
přírodní krásy. Užijte si prostředí typického 
přímořského městečka, ale v srdci 
Dalmatského Záhoří

Imotski
Červené jezero
Legenda praví, že štěstí bude 
vždy doprovázet toho, komu 
se podaří hodit kámen do 
Červeného jezera, které je s 
hloubkou 287 metrů nejhlubším 
krasovým jezerem v Evropě

Pevnost Topana
Objevte nejkrásnější část 
přírody, historie a moderního 
způsobu života na Topaně, 
pevnosti nepravidelného tvaru 

Geopark Biokovo – 
Imotská jezera
Třetí geopark unesco v 
Chorvatsku nadchne milovníky 
přírody a aktivní dovolené

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

NAVŠTIVTE

58  |  Dalmatské Záhoří Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



NAVŠTIVTE

Zažijte venkov na dalmatský způsob. S luxusními 
vilami a autentickou gastronomií je toto městeč-
ko Dalmatského Záhoří ideální volbou pro útěk 
z městského prostředí a okouzlující dovolenou.

V Šestanovci zažijete dvě tváře Dalmácie. 
Kontinentální a přímořskou. Dokonalá harmonie 
osvěžujících večerů, pohostinnosti domácích i 
blízkost mořských destinací na vás udělá silný 
dojem.

Vrgorac

Šestanovac

Vítejte v městě jahod, dalmatského pršutu a 
špičkových vín. Jde o pravý hédonistický ráj 
vytesaný do kamene

Neobjevená perla Dalmatského Záhoří pro 
hédonistický zážitek celé rodiny

Vrgorské věže
Nejkrásnější je Avala a v 
nejslavnější Dizdarevićově 
věži se narodil známý chor-
vatský básník Tin Ujević

Archeologické naleziště 
Velika peć
Podle nalezišť zbytků ohnišť 
a stop po vypálených mís-
tech se zde život odehrával 
již v době neolitu a dále až 
do středověku

Sklizeň jahod
Pokud chcete vidět, jak 
vypadá sklizeň široko da-
leko známých vrgorackých 
jahod z první ruky, vyberte 
si výlet některé z agentur 
zaměřený na sklizeň i 
degustaci

Prastaré delikatesy
Domácí chleba z krbu je 
jednou z nejdůležitějších 
gastronomických značek 
Šestanovce. Jeho obyva-
telé umí s láskou připravit i 
řadu dalších dalmatských 
specialit

NAVŠTIVTE VYZKOUŠEJTE

VYZKOUŠEJTE

Dalmatské Záhoří  |  59Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Městečko Klis bylo pojmenováno po „klisu“, str-
mém hřebenu, na kterém se nachází samotná 
pevnost. Celé jeho území se nachází na vztyčené 
skále, z níž se nabízí velkolepý výhled na Split a 
pobřeží.

Městečko Dugopolje, obklopené horou Mosor, 
která má pro místní obyvatele mytický význam, 
je vzdáleno jen patnáct kilometrů od Splitu, a je 
tak ideální destinací pro opravdovou dovolenou 
v zeleni a klidu kousek od moře.

Klis

Dugopolje

Kopcovité místo nad Splitem, které se pyšní 
nejkrásnější obrannou pevností v zemi. 
Někdejší domov chorvatských králů je v 
současnosti ideálním výletním cílem

Staré kamenné domy, pole a přírodní 
krásy vyprávějí příběh o tisíciletém životě 
zemědělců, kteří obývají srdce Dalmatského 
Záhoří

Město Meereen
Pevnost Klis se proslavila 
po světě poté, co posloužila 
jako dějiště pro natáčení 
celosvětově populárního 
seriálu Hra o trůny

Jeskyně Vranjača
Nachází se na úpatí střední 
části pohoří Mosor a její 
specifičnost spočívá v 
tom, že vnitřní teplota je 
konstantní po celý rok

Adrenalinové 
dobrodružství
Pokud dáváte přednost 
adrenalinu, vyzkoušejte 
lezení po horách na 
skalách Kozjaku a Mosoru 
a objevte v sobě skrytého 
dobrodružného ducha

Ráj pro jezdce na koních
Jízdy na koni a túry po vi-
nicích a sadech městečka 
Dugopolje jsou mimořád-
ným zážitkem pro zkušené 
jezdce i začátečníky

ZAŽIJTENAVŠTIVTE

ZAŽIJTENAVŠTIVTE

60  |  Dalmatské Záhoří Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



Chcete si odpočinout na pobřeží, daleko od měst-
ské vřavy a davů? Vrlika je dokonalou volbou pro 
letní dovolenou nebo výlet s rodinou a přáteli. 
Toto městečko obklopené horami a jezerem, kte-
ré nabízí historické dědictví a luxusní rekreační 
domy, je rájem Dalmatského Záhoří. Objevte tiché 
kolo nebo si ve Vrlici poslechněte ojkanje, nejstar-
ší druh zpěvu v zemi, který se dodnes dochoval 
díky skupinám místních lidových zpěváků, kteří 
jej předvádějí na různých oslavách v Chorvatsku. 
Je součástí kulturního dědictví, které unesco 
zařadilo na svůj seznam nehmotného kulturního 
dědictví lidstva. 

Vrlika, ráj pro milovníky přírody a památek s 
překrásným výhledem

Vrlika

Pohoří Svilaja
Svilaja je bohatou pokladnicí 
různých morfologických, speleo-
logických, klimatických a příro-
dovědných úkazů, které výletníci 
objevují na každém kroku

Stećci
Tyto středověké náhrobní 
kameny vznikly koncem 
13. století a objevovaly se 
do začátku 16. století. Pět 
náhrobních kamenů bylo 
uloženo poblíž Vrliky a jsou pod 
ochranou unesco

Perućko jezero 
Nabízí řadu možností pro aktivní 
dovolenou na vodě, od kurzů 
rybolovu, přes kajaky až po 
závody ve veslování

NAVŠTIVTE

NAVŠTIVTE

PROZKOUMEJTE

Dalmatské Záhoří  |  61Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



c E S t O v N í  d O k l a d y
Občanský průkaz (občané EU, EHS a 
Švýcarska) nebo cestovní pas. U občanů 
některých států je potřebné i vízum.
www.mvep.hr/en/consular-information

inFormace o meZinárodnícH TeleFonnícH 
ČíslecH 11802

dopraVní pŘedpoVĚĎ a sTaV proVoZu
060 520 520

cHorVaTskÝ auTokluB (Hak) Ze ZaHraniČí
Pomoc na silnicích: 1987
– ze zahraničí (1) +385 (1) 1987
– ze zahraničí (2) +385 (1) 4693 700

cHorVaTskÝ auTokluB (Hak) Z cHorVaTska
Stav na silnicích: 072 777 777

– ze zahraničí +385 (1) 464 0800
inFormace pro Členy 0800 9987

d Ů l E Ž i tÁ  t E l E F O N N í  Č í S l a
meZinárodní pŘedVolBa pro 
cHorVaTsko +385

lékaŘská poHoToVosT 194

HasiČi 193

policie 192

pomoc na silnicícH (+385 1) 1987

národní cenTrála pro koordinaci páTracícH 
a ZácHrannÝcH akcí 195

sTáTní spráVa pomoci a ZácHrannÝcH služeB 
112

VŠeoBecné inFormace 18981

inFormace o TuZemskÝcH 
TeleFonnícH ČíslecH 11880 a11888

Ministerstvo cestovního ruchu
https://mint.gov.hr/

TS Splitsko-dalmatské župy
www.dalmatia.hr

Chorvatské turistické sdružení
www.croatia.hr

Kurzovní lístek
www.hnb.hr

Předpověď počasí
www.meteo.hr

Letiště Split 
www.split-airport.hr

Letiště Záhřeb
www.zagreb-airport.hr

Letiště Dubrovník
www.airport-dubrovnik.hr

Letiště Zadar
www.zadar-airport.hr

P E N í z E
Oficiální měna v Chorvatsku je euro (1 euro = 
100 centů); cizí měnu je možné směnit za euro 
v bankách, směnárnách, poštách, hotelích 
nebo kempech. Kreditní karty (Eurocard/
Mastercard, Visa a Diners) jsou akceptovány 
v téměř všech hotelích, přístavech, restau-
racích, obchodech a bankomatech.

E l E k t R i c k É  N a P ě t í
220 V s frekvencí 50 HZ

Užitečné informace

U Ž i t E Č N É  O d k a z y

62 Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



P O Š t y
Otevírací doba všech poštovních úřadů je k dis-
pozici na internetových stránkách Chorvatské 
pošty i prostřednictvím aplikací pro chytré tele-
fony. K dispozici jsou i poštovní úřady s prodlou-
ženou otevírací dobou do půlnoci, a to na adrese 
Branimirova 4 v centru Záhřebu a na hraničním 
přechodu Bajakovo. Poštovní úřad na Letišti 
Záhřeb je otevřen každý den od 7 do 20 hodin.

S tÁt N í  S vÁt k y
1. 1. Nový rok
6. 1. Tři králové (Zjevení Páně)
Velikonoce
Velikonoční pondělí
1. 5. Svátek práce
30. 5. Den státnosti
Boží tělo
22. 6. Den protifašistického boje
5. 8. Den vítězství a vlastenecké vděčnosti a 
Den chorvatských veteránů
15. 8. Nanebevzetí Panny Marie
1. 11. Svátek Všech svatých
18. 11. Den památky obětí občanské války a Den 
památky obětí ve Vukovaru a Škabrnje
25. – 26. 12. Vánoční svátky

Během státních svátků jsou obchody zavřené. 
Většina obchodů je otevřena od 8 do 21 hod. 
V turistické sezoně (červen–září) má většina 
obchodů otevřeno i v neděli; mimo turistickou 
sezonu jsou obchody v neděli zavřené.

z d R av O t N í  P É Č E
Nemocnice a kliniky existují ve všech vět-
ších městech a ambulance a lékárny i v 
menších obcích. Zahraniční turisté, kteří 
mají při přechodném pobytu v Chorvatsku 
povinné zdravotní pojištění v jiných člen-
ských státech Evropské unie a eHp (Norsko, 
Island a Lichtenštejnsko) a ve Švýcarsku, 
mají právo na neodkladnou zdravotní péči 
na základě Evropského průkazu zdravot-
ního pojištění (eHic). Zdravotní péči na zá-
kladě eHic lze využívat ve zdravotnických 
zařízeních a u lékařů, kteří mají smlouvu s 
Chorvatským institutem zdravotního pojiš-
tění. Spoluúčast mají povinnost platit pouze 
v případech, kdy ji platí i chorvatští pojiš-
těnci. Turisté, kteří jsou povinně pojištěni v 
zemích, s nimiž má Chorvatsko uzavřenou 
smlouvu o sociálním zabezpečení, která 
upravuje problematiku čerpání zdravotní 
péče (Bosna a Hercegovina, Srbsko, Černá 
Hora, Makedonie, Turecko), mohou v době 
svého přechodného pobytu v Chorvatsku 
uplatňovat právo na neodkladnou zdravotní 
péči. Podmínkou je, aby před odjezdem do 
Chorvatska získali od svého pojistitele potvr-
zení o nároku na zdravotní péči při přechod-
ném pobytu v Chorvatsku, které si vymění 
na HZZo (v místě bydliště) za nemocenskou. 
Zdravotní péče na základě výše uvedených 
potvrzení je využívána ve smluvních zdravot-
nických zařízeních a u smluvních lékařů, kteří 
jsou povinni platit spoluúčast v případech, 
kdy ji platí i chorvatští pojištěnci. Osoby po-
cházející ze třetích zemí (zemí, které nejsou 
členy eu a nejsou smluvními státy) hradí veš-
keré náklady na zdravotní péči využívanou 
v Chorvatsku samy. Osoby pocházející ze 
třetích zemí (zemí, které nejsou členy eu/eHp 
nebo Švýcarska a nejsou smluvními státy) si 
veškeré náklady na zdravotní péči využíva-
nou v Chorvatsku hradí samy.

d O M Á c í  M a z l í Č c i
Převoz domácích mazlíčků přes hranice je 
možný jen se všemi potřebnými dokumenty 
od veterináře, které dokládají momentální 
zdravotní stav zvířete. Psi a kočky musí být 
čipovaní a očkování.
Více informací na:
http://www.veterinarstvo.hr
https://carina.gov.hr

63Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



a U t E M
Na území Chorvatské republiky může řídit 
motorové vozidlo na pozemních komunika-
cích pouze osoba, která má platný řidičský 
průkaz vydaný v Chorvatské republice, za-
hraniční řidičský průkaz nebo mezinárodní 
řidičský průkaz. 

Řidič, který vjíždí na území Chorvatské re-
publiky s vozidlem zahraniční registrace 
nebo registrace členského státu Evropského 
hospodářského prostoru, musí mít platný 
mezinárodní doklad o pojištění odpovědnos-
ti z provozu vozidla, který je platný na území 
Evropské unie, nebo jiný doklad o existenci 
takového pojištění. 

V zimním období platí povinná jízda s denním 
svícením nebo rozsvícenými potkávacími 
světly. Používání mobilních telefonů za jízdy 
je zakázáno, používání bezpečnostních pásů 
je povinné. Reflexní vesta, kterou musí řidič 
používat, tedy mít ji na sobě při provádění 
některých úkonů na vozidle na silnici (vý-
měna kola, drobné opravy na vozidle, dopl-
nění paliva, když vozidlo dojede, požádání o 
pomoc zastavením vozidla atd.) je povinnou 
výbavou.

poVolená rycHlosT
V obci 50 km/h
Mimo obec 90 km/h
Na silnicích pouze pro motorová vozidla a 
na rychlostních silnicích 110 km/h
Na dálnicích 130 km/h
Pro motorová vozidla tahající přívěs bez brzd 
80 km/h

Čerpací sTanice
Čerpací stanice ve větších městech a na 
dálnicích jsou otevřené nonstop a v nabídce 
mají:

Eurosuper 95
Super 98
Super 95

j a k  S E  k  N Á M  d O S tat ?

Super plus 98
Euro Diesel
Diesel
Plyn (LPG) je dostupný ve větších městech a 
na čerpacích stanicích na dálnicích.

cHorVaTskÝ auTokluB
Informace o stavu silnic, mapy a čerpací sta-
nice, stejně jako obecné informace o turistic-
kých cestách po Chorvatsku najdete na webu 
www.hak.hr nebo na telefonním čísle 0800 
9987. Pro pomoc na silnicích volejte +385 1 1987

l E ta d l E M 
Letiště sv. Jeronýma ve Splitu je největší letiště 
na Jadranu a nejbližší letiště k středodalmat-
ským ostrovům Brač, Hvar, Vis a Šolta.

Pokud vaše letiště nenabízí přímý let do Splitu, 
můžete letět do Záhřebu a poté do Splitu, pro-
tože mezi Záhřebem a Splitem existuje několik 
denních linek. K dispozici je i organizovaný pře-
voz autobusy z letiště na Hlavní nádraží Split 
(30 minut jízdy). Na letiště se můžete dostat i 
prostřednictvím taxi nebo pronajatým vozem.

a U t O b U S E M
Nejbližší autobusové nádraží ve Splitu se na-
chází přímo u přístavu. Split má skvělé auto-
busové spojení se všemi městy v destinaci.
www.ak-split.hr

v l a k E M
Chorvatsko (Záhřeb) má přímé železniční spo-
jení se Slovinskem, Maďarskem, Rakouskem a 
Švýcarskem a nepřímé se všemi evropskými 
zeměmi. Vlaky přijíždějí ze Záhřebu na vlakové 
nádraží Split, což je zároveň i nejbližší želez-
niční stanice pro ostrovy střední Dalmácie. 
Vlakové nádraží Split se nachází v blízkosti 
autobusového nádraží a trajektového přístavu.
www.hzpp.hr

64 Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



j a k  S E  d O S tat  N a  O S t R O v  Š O lta
Denně je v provozu několik trajektových 
linek: 
Split–Rogač / Rogač–Split (pro cestující a 
vozidla) www.jadrolinija.hr
Denně je v provozu několik katamaránových 
linek do Rogače – www.ksc.hr

j a k  S E  d O S tat  N a  O S t R O v  b R a Č
Pokud cestujete autem, můžete jet ze 
Záhřebu do Splitu nebo na Makarskou po 
dálnici A1 nebo Jadranské magistrále.

Jízda trajektem ze Splitu do letoviska 
Supetar trvá 50 minut a z Makarské do leto-
viska Sumartin jednu hodinu. Volba trajektu 
závisí na vaší cílové destinaci, ceně trajek-
tové jízdenky, frekvenci odjezdů a délce 
cesty. V provozu jsou denní trajektové linky: 
Split–Supetar / Supetar–Split (pro cestující 
a vozidla); stejně tak i několik denních lod-
ních linek: 
Split – Bol – Jelsa / Jelsa – Bol – Split 
(jen pro cestující)
www.jadrolinija.hr

j a k  S E  d O S tat  N a  O S t R O v  H va R
Pokud cestujete autem, můžete jet ze 
Záhřebu do Splitu nebo Drveniku u Makarské 
po dálnici A1 nebo po Jadranské magistrále. 
Plavba trajektem ze Splitu do letoviska Stari 
Grad trvá 2 hodiny a z Drveniku do letoviska 
Sućuraj 30 minut. Volba trajektu závisí na 
vaší cílové destinaci, ceně trajektové jízden-
ky, frekvenci odjezdů a délce cesty.
Denně je v provozu několik trajektových 
linek; 
Split–Stari Grad / Stari Grad–Split (pro cestu-
jící a vozidla)
www.jadrolinija.hr

Denně je v provozu několik trajektových 
linek; 
Drvenik–Sućuraj / Sućuraj–Drvenik 
(pro cestující a vozidla)
www.jadrolinija.hr

j a k  S E  d O S tat  N a  O S t R O v  v i S
Pokud cestujete autem, můžete jet ze 
Záhřebu do Splitu po nové dálnici A1, ry-
chlostní silnici nebo Jadranské magistrále. 
Ze Splitu na ostrov Vis můžete cestovat tra-
jektem nebo katamaránem.

Vícedenní trajektové linky 
Split–Vis / Vis–Split (pro cestující a vozidla), 
plavba trvá 2,5 hod.
www.jadrolinija.hr

V provozu je jedna denní linka: Split–Vis / 
Vis–Split (jen pro cestující) 
www.jadrolinija.hr

M E z i N Á R O d N í  l O d N í  l i N k y
Během celého roku a během léta je v provozu 
každodenní trajektová linka Ancona–Split / 
Split–Ancona (pro cestující a vozidla) 
www.jadrolinija.hr

Během celého roku a během léta je v provozu 
každodenní lodní linka Ancona–Split / Split–
Ancona (pro cestující a vozidla) 
www.snav.it

V provozu je také několik katamaránových 
linek 
Split–Hvar (jen pro cestující)
www.jadrolinija.hr, www.ksc.hr

65Průvodce STŘEDNÍ DALMÁCIÍ



v ydavatel
Turistický úřad Splitsko-dalmatské župy
za v ydavatele
Ivana Vladović
překlad
Sinonim, Osijek
deSign
Negra Nigoević
FotograFie
Archiv Turistického úřadu Splitsko-dalmatské župy
https://www.dalmatia.hr/impressum
tiSk
des, Split

—
2024

VydaVaTel nemůže ZaruČiT úplnou pŘesnosT 
Zde oBsaženÝcH inFormací, ani nemůže BÝT 
poVažoVán Za odpoVĚdnéHo Za pŘípadné 
cHyBy, kTeré moHou BÝT oBsaženy V BudoucícH 
dodaTcícH neBo ZmĚnácH TĚcHTo inFormací.





Prilaz braće Kaliterna 10/1
21 000 Split, Chorvatsko
tel: +385 (0)21 490 032; 490 033; 490 036
e-mail: info@dalmatia.hr

—
www.dalmatia.hr

TURISTICKÉ SDRUŽENÍ
SPLITSKO-DALMATSKÉ ŽUPY


